

DQ-1601180101062002 Seat No. _____

B. A. (Sem. VI) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination

April - 2022

History

(History of England (1880 A.D. to 1945 A.D.)) (Old Course)

| $e: 2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks | 70 |
|---|--|
| ા : બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. | |
| 19મી સદીમાં ઈંગ્લેન્ડની કેનેડા અને ભારતમાં સંસ્થાનવાદી અને સામ્રાજ્યવાદી નીતિની ચર્ચા કરો. | 14 |
| અથવા | |
| 1815થી 1914ના સમયગાળા દરમિયાન ઈંગ્લેન્ડ અને પૂર્વીય પ્રશ્નની માહિતી આપો. | 14 |
| हिक्सिम विश्वस्य हाराधी जन्म गरिकामी अधावी | 14 |
| | 14 |
| | -1.4 |
| ઇ.સ. 1902થા 1914 દરામયાન ઇંગ્લન્ડના ગૃહનાતનું પૃથ્થકરણ કરા. | 14 |
| સર લોર્ડ જ્યોર્જની ગહ નીતિ સમજાવો. | 14 |
| - | |
| | 14 |
| osa one dan sin ooisi diani taodi minin aan ooi. | 17 |
| બીજા વિશ્વયુદ્ધમાં વડાપ્રધાન તરીકે વિન્સેટ ચર્ચિલની કામગીરી વર્ણવો. | 14 |
| અથવા | |
| પોટસ્ડામ પરિષદનું સવિસ્તર વર્શન કરો. | 14 |
| નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પ્રશ્નોના જવાબ આપો : | 14 |
| | |
| <u> </u> | |
| | |
| | |
| (4) મ્યુાનય કરાર. | . 1 |
| | ા : બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. 19મી સદીમાં ઈંગ્લેન્ડની કેનેડા અને ભારતમાં સંસ્થાનવાદી અને સામ્રાજ્યવાદી નીતિની ચર્ચા કરો. ••• અથવા 1815થી 1914ના સમયગાળા દરમિયાન ઈંગ્લેન્ડ અને પૂર્વીય પ્રશ્નની માહિતી આપો. ક્રિમિયન વિગ્રહના કારણો અને પરિણામો જણાવો. ••• અથવા ઈ.સ. 1902થી 1914 દરમિયાન ઈંગ્લેન્ડની ગૃહનીતિનું પૃથ્થકરણ કરો. સર લોર્ડ જ્યોર્જની ગૃહ નીતિ સમજાવો. ••• અથવા ઈંગ્લેન્ડની રશિયા અને ઈટાલી સાથેની વિદેશી નીતિની ચર્ચા કરો. બીજા વિશ્યયુદ્ધમાં વડાપ્રધાન તરીકે વિન્સેટ ચર્ચિલની કામગીરી વર્ણવો. ••• અથવા પોટસ્ડામ પરિષદનું સવિસ્તર વર્ણન કરો. નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (1) આફ્રિકામાં ઈંગ્લેન્ડની સંસ્થાનવાદી પ્રવૃત્તિઓ. (2) 1911નો સંસદનો કાયદો. (3) 1919ની પેરીસ શાંતિ પરિષદમાં ઈંગ્લેન્ડની ભૂમિકા. |

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks.

Discuss the British colonial and imperialist policy during 1 14 the 19th century in Canada and India. Provide the information about England and the Eastern 1 14 question during the period 1815 AD to 1914 AD. 2 Examine the causes and consequences of the Crimean war. 14 OR 2 Analyses domestic policy of England during 1902 to 14 1914 AD. Explain the domestic policy of Sir Lloyd George. 3 14 OR Discuss the foreign policy of England with Russia 14 3 and Italy. Describe the work of Vincout Churchill as a prime 4 14 minister during the Second World War. Describe in detail the conference of Potsdam. 4 **14** Answer the following questions: (any two) 14 5 England's colonial activities in Africa. (2) The Parliament Act of 1911. England's role in the Paris Peace Conference 1919. Munich Pact. **(4)**